<sup>38</sup> *Cap. de villis*, c. 16: ...Et si iudex in exercitu aut in wacta seu in ambasiato, vel aliubi fuerit, et iunioribus eius aliquid ordinatum fuerit, et non complacerint, tunc ipsi pedestres ad palatium veniant, et a potu vel carne abstineant; interim quod rationes deducant propter hoc dimiserunt; et tunc recipient sententiam, aut in dorso aut quomodo nobis vel reginae placuerit («...Если же управляющий будет находиться в составе войска, или в дозоре, или в посольстве, или [будет находиться] где-то в другом месте [но не в поместье], а его помощникам будет что-либо приказано, и они этого не исполнят, пусть тогда они пешими придут ко дворцу

что на свое усмотрение король или королева могли применять и более суровые наказания (например, лишение части земельного держания или имущества); однако бичевание как наказание для многих категорий жителей поместья (даже для представителей администрации) по желанию верховного правителя свидетельствовало о том, что грань между свободными и рабами, а также безземельными и сидевшими на мансах людьми в правовом отношении становилась все менее ощутимой и все более проницаемой<sup>39</sup>. Этот тезис наглядно подтверждается также тем, что все судебные споры должны были разрешаться управляющими; обращение в какой-то другой суд не допускалось. Более того, за попытку обращения *homines nostri* напрямую к королю для пресечения тех или иных злоупотреблений они порицались как праздно проводящие свое рабочее время люди<sup>40</sup>. Это знаменовало более зрелый этап разви-

---

и воздержатся от питья и употребления пищи; и тем не менее, приведя свои доводы, пусть будут после этого прощены; и тогда пусть получат наказание на спине либо же тем образом, как нам или королеве будет угодно»).

<sup>39</sup> Bondue D. De servus à sclavus. P. 487–494; Verlinden Ch. L’Esclavage dans l’Europe médiévale. T. I. P. 729–747.

<sup>40</sup> Cap. de villis, c. 29: De clamatoribus ex hominibus nostris unusquisque iudex praevideat, ut non sit eis necesse venire ad nos proclamare et dies quos servire debet per negligentiam non dimittat perdere. Et si habuerit servus noster forinsecus iusticias ad querendum, magister eius cum omni intentione decertet pro eius iustitia; et si aliquo loco minime eam accipere valuerit, tamen ipso servo nostro pro hoc fatigare non permittat, sed magister eius per semetipsum aut suum missum hoc nobis notum facere studeat («О заявителях из наших людей пусть каждый управляющий предпишет, чтобы не было им необходимости ходить к нам, [дабы] заявлять [о нарушении в отношении себя], и дни, в которые они должны [нам] служить, не позволил бы им терять в праздности. И если наш раб будет искать справедливость на стороне, пусть его начальник со всем тщанием борется за его права; а если где-то он не сможет добиться справедливости, все же пусть не позволяет нашему рабу утруждать себя из-за этого [дела]; однако его начальник пусть попытается сделать об этом известным нам самостоятельно или через своего посланника»). Ср. такой же запрет для *homines ecclesiastici* во времена правления Пипина Короткого: Cap. 13 (*Pipini regis capitulare. a. 754–755*), c. 7: [...] Similiter de ecclesiasticis, si ad palatium venerint de eorum causa sibi reclamare super eorum seniore, vapulentur, nisi senior suus pro sua causa transmiserit («Равным образом о зависимых от церкви [людях], если они придут по своему делу ко дворцу жаловаться на своего хозяина, пусть будут пороты, если только не послал их сам хозяин по своему делу»).